
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Meana Sardo - PROVINCIA DI  NU 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
REG. GENERALE  N°   213   DEL   06/05/2024 

REG. SERVIZIO  AREA AMMINISTRATIVA N.  72 DEL 06/05/2024 
 

 
Oggetto 

Servizio di Amministratore di Sistema, ex allegato b, provvedimento del  Garante per  
la protezione dei dati personali del 27.11.2008  e di Gestione e assistenza delle 
infrastrutture  informatiche  del Comune di Meana Sardo  - Proroga - Codice CIG: 
B18A220C41      
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Vista la Circolare n. 2/2017 del 18/04/2017, "Misure minime di sicurezza ICT per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

Dato atto che l’attività di assistenza tecnica e manutenzione degli hardware e dei software, relativa ai sistemi 

informatici, è obbligatoria a salvaguardia dell’integrità del sistema informatico e di tutela dei dati in esso 

contenuti; 

Considerato che l'espletamento delle funzioni di amministratore di sistema, secondo quanto previsto 

dall'allegato B del Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali (D. Lgs. n. 196/2003 e ss. mm. ii.), 

comporta l'adozione di tutte le misure necessarie a tutelare la salvaguardia dei dati personali; 

Visto il provvedimento del Garante alla Privacy del 27/11/2008 che: 

1. definisce, quali amministratori di sistema, "Le figure professionali finalizzate alla gestione e alla 

manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti (quali ad esempio gli amministratori di 

dominio e di server), nonché le altre figure equiparabili dal punto di vista dei rischi relativi alla protezione 

dei dati, quali gli amministratori di basi di dati, gli amministratori di reti e di apparati di sicurezza e gli 

amministratori di sistemi software complessi"; 

2. prescrive che l'attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema debba avvenire previa valutazione 

delle caratteristiche di esperienza, capacità e affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea 

garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 

sicurezza; 

3. prescrive che la designazione quale amministratore di sistema debba essere individuale e recare 

l'elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in base al profilo di autorizzazione assegnato; 

4. prescrive la divulgazione dell'identità e delle mansioni degli amministratori di sistema al personale, 

qualora l'attività di costoro possa entrare in contatto con dati personali dei dipendenti, anche in 

considerazione dei possibili impatti con le garanzie previste dallo statuto dei lavoratori in tema di controllo; 

5. prescrive il tracciamento dei log degli accessi degli amministratori di sistema da conservare per sei mesi e 

la vigilanza dell'operato degli ADS da parte del titolare o di un responsabile; 

6. prescrive infine che nel caso di servizi di amministratore di sistema affidati in outsourcing il titolare o il 

responsabile del trattamento debba conservare direttamente e specificatamente, per ogni eventuale evenienza, 

gli estremi identificativi delle persone fisiche preposte quali amministratori di sistema; 

Atteso che è di fondamentale importanza porre in essere un'attività  di assistenza sistemistica finalizzata 

all'efficientamento ed all'implementazione  dei sistemi di monitoraggio  della sicurezza dei dispositivi  e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della rete e all'ordinaria attività di assistenza tecnico-informatica di hardware e software in dotazione al 

Comune; 

Ritenuto necessario provvedere all'affidamento dell'incarico di Amministratore di Sistema e di  gestione  e 

assistenza delle infrastrutture  informatiche, per non privare  il Comune  di un’attività  fondamentale; 

Accertato che: 

• data la specificità e particolarità del servizio, è necessario rivolgersi a professionalità esterne, in quanto il 

personale dipendente non è in grado di offrire la relativa prestazione; 

• per garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, con 

particolare riferimento al profilo relativo alla sicurezza nella custodia e nel trattamento dei medesimi dati 

personali, occorre procedere alla nomina della figura dell’amministratore di sistema del Comune, quale 

figura essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche, con funzioni 

che comportano la concreta capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti istituzionali, e compiti 

di vigilanza sul corretto utilizzo dei sistemi informatici di una pubblica amministrazione; 

Premesso che con determinazione propria n. 76 del 09/06/2023 è stato prorogato  ai sensi  della lettera 

commerciale Prot.1994/2022 stipulata con la ditta a seguito dell’aggiudicazione  e dell’art. 106, 

comma 11 D.lgs. n. 50/2016, il servizio  di Amministratore di sistema e  di gestione  e assistenza delle  

infrastrutture informatiche  del nostro Comune,   per anni uno,   alla Ditta “Methe Srl”, con  sede legale in 

Via Giovanni XXIII n.10 -  09170 Oristano - P.I. 01050610953,  agli stessi patti e condizioni  del contratto in 

essere  con la Ditta per l'importo di  aggiudicazione €. 3.599,00, oltre  IVA di legge, pari a complessivi € 

4.390,78 (importo annuale ); 

Considerato che  per cause  diverse non è stato possibile  individuare, nei termini, un nuovo contraente cui 

affidare il servizio de quo e  che il servizio così  prorogato è scaduto il 30/04/2024; 

Dato atto che  si rende  necessario assicurare il servizio, nelle more dell’individuazione   di un nuovo  

contraente,  per non privare il Comune  dell’attività  di assistenza tecnico - informatica di hardware e 

software in dotazione; 

Visti: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

- il comma 10  dell’art. 120, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in tema di proroga contrattuale;  

Ritenuto opportuno,  atteso l’importo di aggiudicazione   inferiore  ai 5000  euro  e la    serietà ed affidabilità  

della Ditta, prorogare il servizio in oggetto per 12 mesi, nelle more della predisposizione di un nuovo 

contratto di appalto; 

Dato atto che: 

• con Nota prot. 2168 del  26/04/2024 è stata richiesta la disponibilità alla Ditta per una proroga contrattuale 

di 12 mesi agli stessi patti e condizioni del contratto originario e pertanto per un importo di €  3.599,00, oltre  

IVA di legge, pari a complessivi € 4.390,78- per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2025; 

  con nota acquisita al prot. 2177 in data 29/04/2024 la Ditta comunicava la propria disponibilità; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta come da DURC prot. INPS_39908832 regolare con scadenza 

25/06/2024; 

Dato atto che la spesa trova disponibilità sul capitolo di spesa 800.34.1 del Bilancio pluriennale 2024/2026; 

Acquisito per il tramite del Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) il 

C.I.G. n° B18A220C41; 

Vista  la deliberazione  del Consiglio comunale n. 6 del 20/03/2024  relativa all'approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 (Art. 151 D.Lgs. 267/2000 e Art. 10 D.Lgs. n. 118/2011 ); 

Visto il decreto sindacale n. 02  in data 30/06/2023 di nomina del  Resp. dell'Area Amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 

Visti: 

 - il Nuovo Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Meana Sardo approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026  approvato con Deliberazione di Giunta 

Municipale n.27 del 12/04/2024; 

Dato Atto che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile dell'Area  Amm.va 

Dr.ssa Giuliana Demuru, e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 1 

del 23.01.2013; 

Visto il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi  

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012; 

DETERMINA 

1.  di prorogare,   ai sensi dell’art. l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023,  per  il periodo  

01/05/2024- 30/04/2025, agli stessi prezzi, patti, condizioni, del contratto  originario, l'appalto per il Servizio 

di "Amministratore di Sistema ex allegato b), Provvedimento  del Garante  per la protezione dei dati 

personali  del 27/11/2008 e di Gestione  e assistenza delle infrastrutture informatiche comunali", in favore 

della Ditta “Methe Srl”, sede legale in Via Giovanni XXIII n.10 -  09170 Oristano - P.I. 01050610953, per 

l’importo  di €. 3.599,00, oltre  IVA di legge,  nelle more della predisposizione di un nuovo contratto di 

appalto; 

2. di dare atto che la somma  di €. 3.599,00 oltre IVA pari a complessivi € 4.390,78, impegnata col presente 

atto, trova copertura sul Capitolo di spesa n. 800.34.1del Bilancio 2024/2026; 

3. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

4 . di inoltrare il presente atto ai sensi del Regolamento di contabilità al servizio finanziario  ai fini della  

registrazione dell'impegno di spesa; 

5. di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà  corredata dei 

pareri di cui  all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

Meana Sardo lì  06 Maggio 2024 

 

Il Responsabile dell'  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:DEMURU DR.SSA GIULIANA 

                                                   
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 06/05/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to:MARCIA GIUSEPPINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

    Data 06/05/2024 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                       


